
DECRETO N. 1335 DEL 11/12/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FONDAZIONE  MONS.  ARRIGO  MAZZALI  -  RINNOVO  CONVENZIONE 
PER SORVEGLIANZA FISICA PER RISCHIO RADIOLOGICO - PERIODO 01/01/2025-
31/12/2026



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
 l’Azienda con decreto del Direttore Generale n. 1072 del 01/12/2022 ha approvato il  

rinnovo  della  convenzione  con  la  Fondazione  Onlus  Mons.  Arrigo  Mazzali  per 
l’espletamento di attività in consulenza nell’ambito della sorveglianza fisica per il rischio 
radiologico;

 lo  svolgimento  dell’attività  in  parola  è  stato  garantito,  mediante  accessi  al  di  fuori  
dell’orario di servizio da un operatore abilitato come ERP (esperto di radioprotezione) 
afferente alla S.C Fisica Sanitaria dell’ASST di Mantova nominativamente individuato;

la convenzione a disciplina dei rapporti tra la Fondazione e l’Azienda scadrà il 31/12/2024;

PRESO  ATTO  che  la  Fondazione  Mazzali  ha  espresso  la  necessità  di  proseguire  la 
collaborazione anche per il biennio 2025-2026 (cfr. nota prot. 49867 del 24/09/2024);

CONSIDERATO che:
 l’Azienda è in grado di garantire l’attività di consulenza richiesta poiché tra i dipendenti  

della S.C Fisica Sanitaria vi sono operatori con abilitazione di E.R.P.;
 il  Professionista  individuato  svolgerà  al  di  fuori  dell’orario  di  servizio  l’attività  di 

consulenza in parola;
 lo stesso si impegna a soddisfare in via prioritaria le necessità della propria attività 

istituzionale presso il Servizio di appartenenza;

RITENUTO di procedere al  rinnovo della convenzione con la Fondazione Onlus Mons. 
Arrigo Mazzali per l’espletamento di attività in consulenza nell’ambito della sorveglianza 
fisica per il rischio radiologico, alle condizioni brevemente riassunte:
 decorrenza: 01/01/2025;
 scadenza:  31/12/2026,  salvo  non  intervengano  disposizioni  normative  che 

regolamentino diversamente l’attività oggetto del presente provvedimento;
 professionista: operatore del comparto afferente alla S.C. Fisica Sanitaria;
 compenso: 

€ 500,00 + IVA / anno per le seguenti attività:
 relazione ai sensi del D.Lgs 101/2020, del D.Lgs 81/2008 e successive modifiche e 

integrazioni per gli aspetti concernenti i rischi da radiazioni ionizzanti;
 istruzioni  operative per gli  operatori  addetti  all’assistenza ai  pazienti  iniettati  con 

radiofarmaci;
 sopralluogo con relativa individuazione di percorsi locali;

€ 150,00 + IVA per singolo intervento:
 previsto dal documento di cui sopra;
 di assistenza per la gestione dei rifiuti contaminati derivanti da attività diagnostica 

effettuata sul paziente;

TENUTO CONTO che, ai sensi delle disposizioni in materia vigenti, al professionista che 
effettuerà la consulenza in parola spetterà un compenso pari al 95% delle tariffe indicate, 
previo  lo  scorporo  degli  oneri  riflessi,  dell’IRAP e  dell’INAIL  vigenti  nel  tempo,  e  che 
all'Azienda verrà riservata una percentuale pari al 5% della stessa;



VISTO il testo di convenzione allegato al presente atto;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da AVANZI ANDREA Direttore della Struttura ACCOGLIENZA - CUP - LIBERA 
PROFESSIONE, e da AVANZI ANDREA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di rinnovare la convenzione a disciplina dei rapporti tra la Fondazione Onlus Mons. 
Arrigo Mazzali e l’Azienda per l’espletamento di attività in consulenza nell’ambito 
della sorveglianza fisica per il rischio radiologico, nel testo che si allega al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che le condizioni della convenzione sono così brevemente riassunte:
◦ decorrenza: 01/01/2025;
◦ scadenza:  31/12/2026,  salvo  non  intervengano  disposizioni  normative  che 

regolamentino diversamente l’attività oggetto del presente provvedimento;
◦ professionista: operatore del comparto afferente alla S.C. Fisica Sanitaria;
◦ compenso: 
€ 500,00 + IVA / anno, per le seguenti attività:
◦ relazione  ai  sensi  del  D.Lgs.  101/2020,  del  D.Lgs  81/2008  e  successive 

modifiche  e  integrazioni  per  gli  aspetti  concernenti  i  rischi  da  radiazioni 
ionizzanti;

◦ istruzioni operative per gli operatori addetti all’assistenza ai pazienti iniettati con 
radiofarmaci;

◦ sopralluogo con relativa individuazione di percorsi locali;

€ 150,00 + IVA per singolo intervento:
◦ previsto dal documento di cui sopra;
◦ di  assistenza  per  la  gestione  dei  rifiuti  contaminati  derivanti  da  attività 

diagnostica effettuata sul paziente;

3. di  dare atto  che l’attività  verrà resa dal  Professionista  individuato fuori  orario  di 
servizio e verrà espletata dopo aver prioritariamente assolto alle attività istituzionali;

4. di dare atto altresì che, al dipendente che effettuerà la prestazione professionale 
spetterà un compenso pari  al  95% delle tariffe indicate, previo lo scorporo degli 



oneri  riflessi,  dell’IRAP  e  dell’INAIL  vigenti  nel  tempo  e  che  all’Azienda  verrà 
riservata una quota del 5% della stessa;

5. di  imputare  al  conto  economico  n°  65154027  dei  Bilanci  2025-2026  gli  introiti  
derivanti dalla erogazione dell’attività oggetto del presente atto;

6. di  imputare  al  conto  n°  80355040  dei  Bilanci  2025-2026  la  quota  spettante  al 
personale esercente tale attività;

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


